Και κατέληγε
το τηλεγράφημα με την παράκληση: γ) Είναι ανάγκη να δημιουργηθεί
«Κίνημα διαμαρτυρίας».

3ο) O Γάλλος πολιτικός Zωρζ Kλεμανσώ σε κύριο άρθρο της εφη-
μερίδας «Ελεύθερος άνθρωπος» (L’ homme libre) που δημοσιεύθηκε στις
3/16 Ιουλίου/1913 έγραφε μεταξύ άλλων (σε ελεύθερη απόδοση): «Κανείς
βέβαια δεν επιθυμεί τον αφανισμό της Βουλγαρίας, ούτε η Ευρώπη, η
οποία κανένα συμφέρον δεν έχει να την αφήσει να συντριβεί, ούτε η
Ρωσία, της οποίας υπήρξε δημιούργημα,… ούτε η Αυστρία, η οποία θέ-
λησε να επωφεληθεί από την προδοσία του Φερδινάνδου...

τις αναγραφόμενες καταγγελίες με ασύστατες δικαιολογίες ή παρουσι-
άζοντας ανύπαρκτα περιστατικά «βαρβαρότητας», ότι συνέβησαν σε
βάρος του άμαχου βουλγαρικού πληθυσμού.

Σύλληψη και σφαγιασμός αμάχων Ελλήνων
Α) Ο Γάλλος δημοσιογράφος Georges Bourdon ανταποκριτής της

εφημερίδας των Παρισίων Figaro, στις 22 Ιουλίου/4 Αυγούστου 1913,
δημοσίευσε ανταπόκριση στην οποία περιληπτικά περιγράφει τα τρα-
γικά γεγονότα και καταλήγει στο συμπέρασμα ότι «αυτά που είδε, ά-
κουσε και διηγείται, κανείς δεν μπορεί να τα διαψεύσει, γιατί τόσο ο
ίδιος όσο και άλλοι ανταποκριτές υπήρξαν αυτόπτες μάρτυρες». Στην
ανταπόκρισή του αυτή έγραφε ότι:

ά.
(Δηλώσεις του μουσουλμάνου Ahmed-Hafiz).

Ε) «Πρόκειται για τις σφαγές από τους Βούλγαρους...», ήταν το
κυρίαρχο θέμα μιας ανταπόκρισης του Ιταλού δημοσιογράφου R. Larco
της εφημερίδας Corriere della Sera, που δημοσιεύθηκε στις 5/18 Ιουλίου
1913 και έλεγε μεταξύ άλλων τα παρακάτω :

«Τα γεγονότα τα οποία πρόκειται να αφηγηθώ είναι εξαιρετικά
σοβαρά, ώστε θεώρησα επιβεβλημένο, πριν τα ανακοινώσω, να τα ε-
ξακριβώσω από μαρτυρίες προσώπων που να μην υπάρχει η ελάχιστη
αμφιβολία για την εντιμότητά τους.

Και δεν θα μπορούσε να συμβεί κάτι τέτοιο αφού, όπως οι
ίδιοι ομολογούν, δεν έφυγαν ποτέ όλοι οι Βούλγαροι στρατιώτες από
την πόλη.

Οι επίσημες βέβαια ανακοινώσεις και μαρτυρίες των Βουλγάρων
λένε ότι ο βουλγαρικός στρατός καθώς και όλοι οι υπάλληλοι των κρα-
τικών υπηρεσιών έφυγαν από την πόλη των Σερρών και μάλιστα πο-
λύ βιαστικά κι άτακτα το Σάββατο στις 22 Ιουνίου/5 Ιουλίου 1913. Ο
στρατηγός όμως Μουστάκωφ στην μαρτυρία του λέει, ότι άφησαν πίσω
τους ένα απόσπασμα από περίπου 200 άνδρες με διοικητή τον Toplov,
το οποίο λόγω του φόβου, ότι μπορεί να κινδύνευε από κάποια αιφνι-
διαστική επίθεση, περνούσε τα βράδια έξω από την πόλη, έμπαινε μέσα
την ημέρα και ξαναέβγαινε πάλι διακριτικά το σούρουπο (Μαρτυρία
Μουστάκωφ39).

Γ) Ο Ιταλός δημοσιογράφος43 Magrini, ανταποκριτής της εφημερί-
δας Secolo, υιοθετεί την επίσημη άποψη της ελληνικής πλευράς και δη-
λώνει ότι ήταν παρών στις έρευνες που έκαναν στις Σέρρες οι γενικοί
πρόξενοι της Αυστρίας και της Ιταλίας, οι οποίοι είχαν έρθει από τη
Θεσσαλονίκη, για να ακούσουν τους μάρτυρες επί τόπου.

Την Παρασκευή 21 Ιουνίου/4 Ιουλίου 1913, ο βούλγαρος νομικός
επιτετραμμένος ενημέρωσε τον Ιταλό πρόξενο, ότι είχε φθάσει η ακό-
λουθη βουλγαρική διαταγή44: «Αν διαφαίνεται ότι η πόλη των Σερρών
χάνεται για τους Βουλγάρους, να καταστραφεί η πόλη».

Μήπως βρήκε την ευκαιρία να εκτελέσει το σχέδιο51 καταστροφής της
πόλης; Γιατί, πώς δικαιολογείται ο βομβαρδισμός της πόλης, αφού δεν
υπήρχε τακτικός ελληνικός στρατός;

Θ) Η επίσημη52 τηλεγραφική Έκθεση του Προξένου της Αυστρο-
Ουγγαρίας Κραλ προς την Κυβέρνηση, που δημοσιεύθηκε στην εφημε-
ρίδα Temps στις 10/23 Ιουλίου 1913 και που αφορούσε την πυρπόληση
των Σερρών, τις λεηλασίες και τις δολοφονίες προκρίτων, έλεγε ότι ο

49. Βλ. Aἱ Βουλγαρικαί ὠμότητες …, ό.π., σελ. 180.
50. Βλ. Aἱ Βουλγαρικαί ὠμότητες …, ό.π., σελ. 294.
51. Βλ. Έκθεση της Διεθνούς Επιτροπής Ερευνών Carnegie κεφ. «The massacre